
APROBACIÓN  DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES
 

1.-  Aprobación  de  las  actas  de  las  sesiones  anteriores  de  fecha  26  de 
septiembre de 2012 de carácter ordinaria y extraordinaria y urgente.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Devolución  fianza definitiva  a  la  mercantil  Obras  Especiales Rioja,S.L., 
mediante aval solidario con la mercantil  Obras Especiales de Navarra,S.A., 
relativo a las obras de mejora y adecuación del ámbito común y urbano de las 
calles San Juan, San Agustín, Albornoz, Travesía de Laurel y Laurel, por un 
importe de 7.928,56 €.

3.-Devolución  de  fianza  definitiva  a  la  mercantil  Pedro  Alonso 
Calefacciones,S.L.,  en  relación  a  las  obras  de  transformación  de  sala  de 
calderas de calefacción con cambio de combustible en edificio de infantil del 
C.E.I.P. Duquesa de la Victoria cuyo importe asciende a 2.705,83 €.

4.-Devolución  fianza  definitiva  a  la  mercantil  Elguea  Construcciones,S.L. 
Relativa a las obras para la restauración de la cubierta en el Colegio Público 
"Vuelo Madrid Manila" (Fase 2ª) cuyo importe asciende a 3.554,54 €.

5.-Aprobación  del  expediente  de  contratación  del  servicio  de  orientación  y 
promoción sociolaboral para personas desempleadas 2013-2014, apertura del 
procedimiento  abierto  de  adjudicación  y  aprobación  de  un  gasto  de 
240.151,20 €.

6.-Devolución de fianza definitiva a la mercantil  Gráficas Ochoa,S.A. por la 
realización de la edición del periódico municipal "De Buena Fuente", por un 
importe de 4.663,45 €.

7.-Devolución  fianza  definitiva  a  la  mercantil  Escala  Papelería 
Técnica ,S.A.,por el  suministro de mobiliario y equipamiento de la Escuela 
Infantil Casa Cuna, cuyo importe asciende a 278,55 €.

8.-Devolución fianza definitiva a la mercantil Orzella Fireworks,S.R.L., a al III 
Concurso Internacional  de Espectáculos Pirotécnicos San Mateo 2009, por 
importe de 818,97 €.

9.-Modificación  con  efectos  del  1  de  septiembre  de  2012  del  contrato  de 
prestación  del  servicio  integral  de  ludotecas  suscrito  con  la  mercantil 
Alternativa  4,S.L.,  minorando su  importe  que queda fijado en 30.052,57 € 
mensuales así como prorrogar dicho contrato desde el 1 de octubre al 31 de 
diciembre de 2012.

10.-Aprobación del gasto adicional por aplicación de nuevo tipo impositivo del 
IVA por  importe  de  1.163,60  €  al  contrato  de  prestación  del  servicio  de 
limpieza del mercado de San Blas.

11.-Contratación con efectos del 1 de octubre de 2012 el alta de servicios de 
telefonía con la mercantil Telefónica de España,S.A.U. para la infraestructura 



de  red  de  la  biblioteca  Rafael  Azcona,  financiándose  con  arreglo  a  las 
condiciones  fijadas  en  el  contrato  suscrito  con  dicha  mercantil  para  el 
Ayuntamiento de Logroño.

12.-Desestimación  de  los  recursos  de  reposición  interpuestos  por  las 
empresas Infobibliotecas,S.L. y Puvill Libros,S.A., contra el acuerdo de Junta 
de Gobierno Local de 16 de agosto de 2012 relativo a la adjudicación del 
suministro de material bibliográfico (lote I) para la biblioteca municipal Rafael 
Azcona.

13.-  Aprobación  del  expediente  de  contratación  del  suministro  de  energía 
eléctrica  al  Ayuntamiento  de  Logroño  y  a  la  Sociedad  Municipal  Logroño-
Deporte,  S.A.,  por  importe  de  5.387.619,31  €.  del  que  800.000  € 
corresponden a la Sociedad Logroño Deporte, y apertura del procedimiento 
abierto de adjudicación del citado contrato.

14.-Fijación y abono a la  mercantil  Autobuses Logroño,S.A.  de una nueva 
subvención  a  cuenta  para  2012  en  el  contrato  de  transporte  público  por 
importe de 639.295,56 €, sin perjuicio de su revisión posterior.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

15.-Aprobación  del  expediente  de  modificación  de  créditos,  generación  de 
Créditos por Ingresos nº 8/2012,cuyo importe asciende a 11.496,61 €.

16.-  Aprobación de la  relación de Facturas nº  69/2012 presentadas por  la 
Intervención Municipal con fecha 1 de octubre por importe de 1.194.829,23 €.

17.-  Aprobación  del  expediente  de  modificación  presupuestaria  por 
suplementos de Crédito nº 12/2012, por importe de 110.000 €. 

 
ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

18.-Aprobación inicial de la Modificación Puntual nº 2 del Plan Parcial La Cava 
para aumento de edificabilidad y fijación de uso concreto dotacional  en la 
parcela nº 17 a instancia de  Mutua Universal Mugenat Matepss , sometiendo 
asimismo el expediente a exposición pública.

19.-Aprobación  provisional  de  la  Modificación  Puntual  del  Plan  General 
Municipal  en  el  PERI  nº  20  Río  Chiquito  (U.E.  P.12.11  Piqueras  2010),  a 
instancia  de  Construcciones  Zenon  Hernaíz  S.A.,  que  tiene  por  objeto 
segregar  y  excluir  parte  de  los  terrenos  que  configuran  el  PERI  nº  20, 
definiendo  en  ella  las  alineaciones,  volúmenes,  usos  y  aprovechamientos, 
remitiendo expediente a la Comunidad Autónoma de la Rioja para su informe. 
  
20.-Aprobación  provisional  de  la  segunda  Modificación  Puntual  del  Plan 
General Municipal en la parcela nº 40 del polígono de Cantabria I, iniciada de 
oficio por el Ayuntamiento, con objeto de modificar los cálculos de superficie, 
edificabilidad y aprovechamiento de la parcela en atención a la corrección de 
errores en los documentos de los que se parte para fijar dichos conceptos, 
remitiendo  el  expediente  a  la  Comunidad  Autónoma  de  la  Rioja  para  su 
informe.



ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE Y AGUAS 

21.- Quedar enterada del informe de los embalses González-Lacasa y Pajares 
a fecha 1 de octubre, siendo el  total  de agua embalsada en relación a la 
capacidad total, del 18,07 % y 32,08 % respectivamente.
 
22.-  Aprobación y  abono del  canon de gestión y  mantenimiento de  zonas 
verdes  y  elementos  de  mobiliario  urbano  de  la  ciudad  de  Logroño  a  la 
mercantil Eulen,S.A., correspondiente al mes de agosto 2012, por importe de 
428.484,67 €. 

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO.

23.-Aprobación  de  la  aceptación  voluntaria  del  reintegro  parcial  de  la 
subvención nominativa concedida al Ayuntamiento por la Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura para la rehabilitación 
arqueológica del monte Cantabria en el año 2011, reintegro que asciende a 
40.349,93 €. 

ASUNTOS DE PATRIMONIO 

24.-Devolución de fianza definitiva a la Unión de Viviendas Sociales, Sociedad 
Cooperativa  relativa  a  la  enajenación  de  la  parcela  A-1  del  sector  de 
Valdegastea, por importe de 26.731,70 €.

25.-Rectificación del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 26 de 
septiembre de 2012 sobre la enajenación de los inmuebles nº 150 Marqués 
San Nicolás y nº 1 de Cofradía del Pez y aprobación del pliego, anulándose la 
documentación correspondiente a la letra G del Sobre A en la condición 8ª del 
pliego de condiciones que exigía el depósito de fianza provisional.
 
26.-Autorización a la mercantil Coblansa, S.A. para la devolución del 50% de 
la fianza constituida en su día por enajenación de la parcela R-5 del sector 
Santa Juliana, por un importe de 94.386,15 € al haber obtenido el inmueble la 
licencia de primera ocupación.
 
27.- Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento C-369 en 
tramo II del estacionamiento subterráneo para vehículos en la Gran Vía, por 
un importe máximo de transmisión de 26.144,48 €. 

 
ASUNTOS DE VIVIENDA 

28.-Resolución de expediente de suspensión del suministro de agua potable 
en  la  Avda.  de  Navarra,  nº  2,  BJ-3  por  haber  sido  satisfecha  la  deuda 
correspondiente. 

29.-Aprobación  de  la  ejecución  de  la  suspensión  del  suministro  de  agua 
potable en la calle Siete Infantes de Lara, 5, BJ-1 , que se ejecutará en diez 
días  si  en  dicho  plazo  no  se  subsanan  las  causas  que  motivaron  dicha 
suspensión. 

 



ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD, FAMILIA, INFANCIA Y SALUD 

30.-Anulación de la subvención concedida a la Asociación Cultural La Rioja y 
el  Arte  Liar-t  de  800  €,  al  no  ejecutarse  el  programa  subvencionado, 
requiriendole el  reintegro del  80% importe  percibido de la  subvención que 
asciende a 640 €, mas los intereses correspondientes.

ASUNTOS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO 

31.-Aprobación de la concesión de una ayuda a la Diócesis de Calahorra y La 
Calzada-Logroño para la financiación de un proyecto de construcción de un 
módulo de cuatro aulas y un laboratorio para física y química en Fo-Boure, 
Sinende, República de Benin, y que asciende a 40.000 €. 


